
ООО «ИНТЕХЭКО»
ww.intecheco.ruw

Сборник докладов и каталог Межотраслевой конференции
ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ - 201 - водоочистное оборудо-
вание, технологии фильтрования, отстаивания, ультрафиолета,
абсорбции, озонирования, глубокого окисления, нанотехнологии,
автоматизация водоснабжения, приборыизмеренияи учета воды,
комплексыанализа и контроля качества воды, насосыи арматура,
новейшие решения и оборудование для систем водоочистки,
водоподготовки, водоснабжения и водоотведения в черной и
цветной металлургии, энергетике, машиностроении, цементной,
химической, нефтегазовойидругихотрасляхпромышленности..

IX
8

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И
КАТАЛОГ КОНФЕРЕНЦИИ





СБОРНИК ДОКЛАДОВ  И КАТАЛОГ IX МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ  
[...]
30-31 октября 2018 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО», www.intecheco.ru  
 

9

Люберецкие очистные сооружения (ЛОС) г. Москвы 
Блок удаления биогенных элементов (БУБЭ) ЛОС – проектная производительность 0,5 млн.м3/сут, 

строился сразу по технологии удаления биогенных элементов. На блоке внедрена технология НДТ 7е - 
очистка с биологическим удалением азота и фосфора с ацидификацией.   

С 2006 года блок работает по технологии UCT (схема Кейптаунского университета) – биологическое 
удаление азота и фосфора. В 2012 году на блоке внедрен процесс UCT-К, альтернативный процессу 
ацидификации, (АО «Мосводоканал» заключил лицензионный договор на право использования патента на 
изобретение №2424199 «Способ биологической очистки сточных вод активным илом», в котором 
запатентован способ с проведением ферментации осадка в анаэробной зоне аэротенка, работающего по 
схеме UCT).  

Работа аэротенков блока и качество очистки были подробно описаны ранее [2,3,4,5,6]. Необходимо 
отметить, что достигнутое качество очистки воды соответствует нормативам. 

 
Курьяновские очистные сооружения (КОС) г. Москвы 

Новые Курьяновские очистные сооружения (НКОС) состоят из двух блоков НКОС-1 и НКОС-2, 
которые были построены и запущены в 1971 и 1977 гг. по технологической схеме окисления органических 
загрязнений, соответственно. Общая производительность блоков составляла 2 млн.м3/сут.  

В период 2012-2022 гг. проходит поэтапная реконструкция этих блоков с внедрением технологии 
удаления биогенных элементов с ацидификацией (НДТ 7е). В проекте заложена реконструкция аэротенков с 
внедрением анаэробной, аноксидной и аэробной зон по схеме UCT, части первичных отстойников во 
вторичные отстойники, уплотнителей активного ила в ацидификаторы, замену воздуходувного 
оборудования, реконструкцию песколовок и решеток, внедрение системы автоматизации процессов. Как 
известно из литературы и практического опыта [7], при переходе на современные технологии в объемах 
существующих аэротенков приходится снижать производительность сооружений, так как реализация 
четырех процессов (окисление органических соединений, нитрификация, денитрификация, биологическое 
удаление фосфора) требует большего времени очистки, чем предусмотрено старыми проектами. 
Производительность НКОС после реконструкции будет составлять 1,2 млн.м3/сут (60% от 
производительности блока до реконструкции).  

В ноябре 2014 г. закончены работы по реконструкции аэротенков НКОС-1. В январе 2015 г. была 
полностью перераспределена нагрузка с НКОС-2 на НКОС-1, сооружения НКОС-2 были выведены на 
реконструкцию. 

В период реконструкции НКОС-2 гидравлическая нагрузка на НКОС-1 составляла 
800-1000 тыс. м3/сут. В связи с этим реализация технологии совместного удаления азота и фосфора в 
аэротенках НКОС-1 не была возможной (ранее предполагалось, что на период реконструкции НКОС-2 будет 
использоваться окислительная схема очистки). Тем не менее, технологические расчеты показали, что в 
данных условиях может быть реализована технология нитрификации/денитрификации с выделением двух 
зон – аноксидной и аэробной. В марте 2015 г. были проведены работы по переводу аэротенков НКОС-1 на 
технологическую схему нитрификации/денитрификации с гидравлической нагрузкой 800 тыс. м3/сут. 
Подробно ввод сооружений в эксплуатацию по технологии нитрификации/денитрификации описан в статье 
[8], где сделан вывод о целесообразности работы в период реконструкции технологической схемы 
нитрификации/денитрификации. По сравнению традиционной окислительной схемой денитрификация 
позволяет обеспечить большую эффективность удаления азота (по сумме трех неорганических форм). В 
конце 2017 г. была закончена реконструкция аэротенков НКОС-2. Однако реконструкция блока остается 
незавершенной: часть первичных отстойников не переведена во вторичные отстойники, уплотнители 
активного ила - в ацидофикаторы, не проведена реконструкция песколовок и решеток, не завершено 
внедрение системы автоматизации процессов. Поэтому аэротенки НКОС-2 были введены с эксплуатацию по 
технологии нитрификации/денитрификации, как и аэротенки блока НКОС-1. В июне 2018 года, несмотря на 
незавершенность реконструкции, оба блока сооружений (НКОС-1 и НКОС-2) были переведены на 
технологию биологического удаления биогенных элементов (NPR-технология), разработанную 
специалистами АО «Мосводоканал» и прошедшую испытания в 2002-2004 годах на аэротенке №14 
Люберецких очистных сооружений. В этих условиях, несмотря на недостаток органического вещества в 
сточной воде, процесс совместного удаления азота и фосфора в аэротенках присутствует, удаление фосфора 
фосфатов происходит в среднем на 90%, аммонийного азота на 98%. Качество очистки на блоках НКОС-1 и 
НКОС-2 близко к существующим в данный момент нормативам (ПДКрыбхоз) и соответствует 
технологическим нормативам наилучших доступных технологий (таблица 3).   

 
 
 
 
 
 
 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ  И КАТАЛОГ IX МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ  
«ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2018» 

 

 

30-31 октября 2018 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
 10 

Таблица 3.  
Концентрации загрязняющих веществ в поступающей и очищенной воде НКОС. 

Показатель Взвешенные 
вещества, мг/л 

ХПК, 
мг/л 

БПК5, 
мг/л 

N-NH4, 
мг/л 

N-NO2, 
мг/л 

N-NO3, 
мг/л 

Р-РО
4, 

мг/л 

Поступающая 90-115 300-340 80-120 28-35 0 0 2,1-3,3 

Очищенная 6-9 40-50 1,2-2,2 0,3-0,4 0,02-0,05 9-12 0,25-0,31

ПДКрыбхоз 11 - 2,1 0,4 0,02 9,1 0,2 

Технологический 
норматив НДТ 10 80 8 1 0,1 9-11 0,7 

 
Очистные сооружения г. Зеленоград и Южное Бутово 

В 1998 г. введены в эксплуатацию комплексы очистных сооружений Южное Бутово  (проектная 
производительность 80 тыс.м3/сут) и в городе Зеленограде (проектная производительность 140 тыс.м3/сут)  с 
технологией очистки сточных вод от биогенных элементов, построенные по системе ВООТ («строить, 
владеть, эксплуатировать, передавать»). Технология соответствует по справочнику ИТС 1-02015 технологии 
НДТ 7ж - очистка с биологическим удалением азота и биолого-химическим удалением фосфора. %. 
Качество очистки соответствует существующим в данный момент нормативам (ПДКрыбхоз) и 
технологическим нормативам наилучших доступных технологий (таблица 4).   

Таблица 4.  
Концентрации загрязняющих веществ в воде очистных сооружений г. Зеленограда и Южное Бутово. 
Показатель Взвешенные 

вещества, мг/л 
ХПК, 
мг/л 

БПК5, 
мг/л 

N-NH4, 
мг/л 

N-NO2, 
мг/л 

N-NO3, 
мг/л 

Р-РО
4, 

мг/л 

Поступающая 356-362 720-870 200-260 34-47 0 0 2,7-3,9

Очищенная 2,0-2,3 25-39 0,6-1,7 0,05-0,29 0,003-
0,019 

4,1-4,8 0,13-0,6

ПДКрыбхоз 9 - 2,1 0,4 0,02 9,1 0,2 

Технологический 
норматив НДТ 

10 60 8 1,5 0,1 11 0,7 

 
Очистные сооружения ТиНАО г. Москва: п. Минзаг и п. Щапово 

Очистные сооружения п. Минзаг. В 2015 году запущены очистные сооружения поселка Минзаг 
производительностью 500 м3/сут. По справочнику ИТС 10-2015 для малых  очистных сооружений 
регламентируется технология НДТ 8в - полная биологическая очистка с удалением азота. На сооружениях 
внедрена технология биологического удаления азота в мембранном биореакторе и химического удаления 
фосфора.  Работа сооружений подробно описана в литературе [9]. Качество очищенных вод соответствует 
существующим на данный момент нормативам ПДКрыбхоз (таблица 5). Технологический норматив НДТ 
является более «мягким» по сравнению с нормативом ПДКрыбхоз, фосфор фосфатов для данной технологии 
не нормируется. При переходе на технологическое нормирование по НДТ на данных сооружениях возможен 
отказ от  химического удаления фосфора. Биологическое удаление азота в мембранном биореакторе 
позволяет достигать нормативного качества очищенной воды как для существующих нормативов, так и для 
технологического нормирования по НДТ. 

Таблица 5.  
Концентрации загрязняющих веществ в воде очистных сооружений п. Минзаг ТиНАО г. Москва. 

Показатель Взвешенные 
вещества, мг/л 

ХПК,  
мг/л 

БПК5, 
мг/л 

N-NH4, 
мг/л 

N-NO2, 
мг/л 

N-NO3, 
мг/л 

Р-РО
4, 

мг/л 

Поступающая 250 566 218 42 0 0 4,1 
Очищенная 3 54 2 0,3 0,015 9,0 0,2 
ПДКрыбхоз 9 - 2,1 0,4 0,02 9,1 0,2 
Технологический 
норматив НДТ 

15 60 10 1,5 0,25 12 - 

 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ  И КАТАЛОГ IX МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ  
«ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2018» 

 

 

30-31 октября 2018 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО», www.intecheco.ru  
 

11

Очистные сооружения п. Щапово. В 2017 году запущены очистные сооружения поселка Щапово 
производительностью 2000 м3/сут. По справочнику ИТС 10-2015 для небольших  очистных сооружений 
регламентируется технология НДТ 8в - полная биологическая очистка с удалением азота. На сооружениях 
внедрена технология биологического удаления азота и химического удаления фосфора с доочисткой на 
зернистых фильтрах и мембранных модулях. В состав технологической линии сооружений входят 
комбинированные решетки-песколовки, аэротенки с зонами нитрификации и денитрификации, вторичные 
отстойники, блок подачи реагента, блок доочистки с зернистыми фильтрами и мембранными модулями, 
блок ультрафиолетового обеззараживания. Качество очищенной воды соответствует нормативам: 
существующим на данный момент нормативам ПДКрыбхоз  и технологическим нормативам по НДТ 
(таблица 6). 

Таблица 6.  
Концентрации загрязняющих веществ в воде очистных сооружений п. Щапово ТиНАО г. Москва. 

Показатель Взвешенные 
вещества, мг/л 

ХПК,  
мг/л 

БПК5, 
мг/л 

N-NH4, 
мг/л 

N-NO2, 
мг/л 

N-NO3, 
мг/л 

Р-РО
4, 

мг/л 

Поступающая 289 602 185 31 0 0 4,3 

Очищенная 3 22 1,8 0,3 0,02 6,7 0,2 
ПДКрыбхоз 9 - 2,1 0,4 0,02 9,1 0,2 
Технологический 
норматив НДТ 

15 60 10 1,5 0,25 12 - 

 

Таким образом, на московских очистных сооружениях, являющихся как крупнейшими и 
сверхкрупными сооружениями, так и малыми и небольшими, внедрены и внедряются наилучшие доступные 
технологии, позволяющие достигать нормативного качества очистки сточной воды.  Практический опыто 
внедрения современных технологий позволило АО «Мосводоканал» распространить эту практику на 
очистных сооружениях других городов. Примерами успешного внедрения технологий очистки сточных вод 
с удалением биогенных элементов специалистами АО «Мосводоканал» могут являться очистные 
сооружения г. Череповца и очистные сооружения мужского монастыря Оптина Пустынь (г. Козельск, 
Калужская область). 

 

Комплекс очистных сооружений канализации г. Череповца 
Комплексные очистные сооружения г. Череповца (КОСК)  включают в себя Правобережный (ПБУ, 

проектная производительность 124 тыс. м3/сут) и Левобережный (ЛБУ, проектная производительность 
120 тыс. м3/сут)  участки, которые строились и вводились в работу поэтапно  с 1965 по 1986гг. 
Технологическая схема очистки предусматривала полное биологическое окисление.  

В 2015-2016 году по разработанной специалистами АО «Мосводоканал» предпроектной 
документации была проведена реконструкция  двух аэротенков  по технологии биологического удаления 
азота  и фосфора, соответствующая технологии НДТ 7е (технологии UCT - схема Кейптаунского 
университета): 1-я секция 1-й очереди ЛБУ (15 000 м3/сут.) и 3-я секция 1-й очереди ПБУ (22 000 м3/сут.). 
Специалистами АО «Мосводоканал»  на реконструированных сооружениях проведены пусконаладочные 
работы, ведется постоянная консультационная поддержка, технологическое и инженерное сопровождение 
эксплуатационных служб.  

Качество очищенной воды в аэротенках близко к существующим в данный момент нормативам 
(ПДКрыбхоз) и соответствует технологическим нормативам наилучших доступных технологий (таблица 7). 
Оба реконструированных аэротенка работают стабильно, обеспечивая высокое качество очистки.  

Таблица 7.  
Концентрации загрязняющих веществ в воде очистных сооружений г. Череповца. 

Показатель Взвешенные 
вещества, мг/л 

ХПК, 
мг/л 

БПК5, 
мг/л 

N-NH4, 
мг/л 

N-NO2, 
мг/л 

N-NO3, 
мг/л 

Р-РО
4, 

мг/л 

Поступающая 161-202 218-342 120-160 22-25 0 0 0,7-2,6 

Очищенная 12-16 33-37 1,8-2,2 0,25-
0,34 

0,01-
0,015 7,5-8,9 0,2-0,4 

ПДКрыбхоз 9 - 2,1 0,4 0,02 9,1 0,2 
Технологический 
норматив НДТ 10 80 8 1 0,1 9-11 0,7 

 

Очистные сооружения мужского монастыря Оптина Пустынь (г. Козельск, Калужская область) 
Очистные сооружения мужского монастыря Оптина Пустынь (г. Козельск, Калужская область) имеют 

производительность 80-100 м3/сут. Для сверхмалых очистных сооружений по справочнику ИТС 10-2015 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ  И КАТАЛОГ IX МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ  
«ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2018» 

 

 

30-31 октября 2018 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
 12 

регламентируется технология  НДТ 8а – полная биологическая очистка. Специалистами 
АО «Мосводоканал» были проведены работы по обследованию сооружений, разработке оптимальной схемы 
очистки стоков и эскизной документации по реконструкции и модернизации сооружений биологической 
очистки сточных вод монастыря для внедрения технологии нитри-денитрификации с реагентным удалением 
фосфора для достижения действующих нормативов ПДКрыбхоз.  

После реконструкции качество очищенной воды очистных сооружений монастыря Оптина Пустынь 
соответствует нормативу ПДКрыбхоз (табл. 8) по большинству показателей. При переходе на технологическое 
нормирование по НДТ качество очищенной воды будет соответствовать нормативному по всем 
нормируемым показателям. 

Таблица 8.  
Концентрации загрязняющих веществ в воде очистных сооружений  

мужского монастыря Оптина Пустынь. 
Показатель Взвешенные 

вещества, мг/л 
ХПК,  
мг/л 

БПК5, 
мг/л 

N-NH4, 
мг/л 

N-NO2, 
мг/л 

N-NO3, 
мг/л 

Р-РО
4, 

мг/л 
Поступающая 380 884 285 45 0 0 5,8 
Очищенная 2 26 2,5 0,41 0,07 8,8 0,88 
ПДКрыбхоз 9 - 2,1 0,4 0,02 9.1 0,2 
Технологический 
норматив НДТ 

15 80 12 8 0,25 - - 

 

Выводы 
Практический опыт внедрения, накопленный в АО «Мосводоканал», показывает, что НДТ 

разработаны, могут внедряться и успешно работать. Осуществить переход на НДТ возможно как при новом 
строительстве, так и при реконструкции существующих сооружений с минимальными затратами. НДТ 
позволяют достигать нормативного качества очистки на объектах разной производительности (от 
сверхмалых до крупнейших - сверхкрупных). Опыт АО «Мосводоканал» позволяет распространять эту 
практику на очистные сооружения других городов. 

 
[1] Данилович Д.А., Эпов А.Н., Канунникова М.А. Применение основных технологий на сооружениях 

очистки сточных вод: анализ данных в целях технологического нормирования. // Наилучшие доступные 
технологии водоснабжения и водоотведения», №3-4, 2015, стр. 20-30. 

[2] Пахомов А.Н., Стрельцов С.А., Козлов М.Н., Харькина О.В., Хамидов М.Г. Ершов Б.А., Белов Н.А. Опыт 
эксплуатации сооружений биологической очистки сточных вод от соединений азота и фосфора. // 
«Водоснабжение и санитарная техника»., 2010, № 10, с.35-41 

[3] Кевбрина М. В., Гаврилин А. М., Белов Н. А., Газизова Н. Г., Асеева В. Г. Ацидификационный потенциал 
поступающей сточной воды и сырого осадка московских очистных сооружений // «Водоснабжение и 
санитарная техника». 2012. № 10. С. 68–70. 

[4] Козлов М.Н., Стрельцов С.А., Кевбрина М.В., Гаврилин А.М., Газизова Н.Г. Ацидофикация 
(преферментация) как метод стабилизации сырого осадка при очистке сточных вод от биогенных 
элементов. // «Водоснабжение и санитарная техника»., 2013, № 5, с.13-20 

[5] Кевбрина М. В., Гаврилин А. М., Козлов И. М. Новая организация процесса преферментации для 
удаления биогенных элементов из сточных вод // «Водоснабжение и санитарная техника», №5, 2014, 
с.73-79 

[6] Данилович Д.А. Блок удаления биогенных элементов Люберецких очистных сооружений г. Москвы – 
этапы внедрения современных технологий // «Наилучшие доступные технологии водоснабжения и 
водоотведения», №2, 2014, с.20-37 

[7] Данилович Д.А., Харькин С.В. Пути достижения технологических показателей НДТ в объемах 
существующих сооружений биологической очистки городских сточных вод // «Наилучшие доступные 
технологии водоснабжения и водоотведения», №1, 2017, с.39-53 

[8] Козлов М.Н., Богомолов М.В., Кевбрина М.В., .Стрельцов С.А, Белов Н.А.,  Колбасов Г.А. Ввод в 
эксплуатацию крупномасштабных сооружений биологической очистки сточных вод после 
реконструкции // «Вода Magazine», №6 (106), 2016, c.28-31 